
 

 
Pag. 1 a 8

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.100 del 11 maggio 2022 

 

OGGETTO: V° Appalto Specifico per la fornitura di farmaci, emoderivati e biosimilari per le 

AA.SS. della Regione Campania – ammissione/esclusione concorrenti al prosieguo della gara. 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 

2003, modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha 

costituito “una società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un 

progetto complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, 

economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento 

della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente 

del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, 

Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: 

“Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 

29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, 



 

 
Pag. 2 a 8

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti 

per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica 

appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, 

alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in 

house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della 

Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 

455, della legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, 

del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 

2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014. 

VISTI 

- l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

- l’art. 76 comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale “Nei termini stabiliti al comma 5 è dato 

avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento 

analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 

di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica della documentazione attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad 

accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”. 

DATO ATTO  

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 71 del 04/04/2022 è stato indetto il V° Appalto 

Specifico per la fornitura di farmaci, emoderivati e biosimilari, suddiviso in 383 lotti nell’ambito 

del Sistema Dinamico di Acquisizione di che trattasi, per un importo complessivo presunto di                           

€ 724.085.397,36549 oltre IVA; 



 

 
Pag. 3 a 8

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- che con la predetta Determinazione è stato nominato responsabile unico del procedimento, ai 

sensi dell’art. 31, co. 14, del D.Lgs. 50/2016, il Dott. Francesco Chianese, farmacista in servizio 

presso So.re.sa; 

ATTESO che il Seggio di Gara ha provveduto a verificare il corretto adempimento alle 

prescrizioni della Lettera d’Invito, in merito alla documentazione amministrativa prodotta dagli 

operatori economici partecipanti alla procedura di gara di che trattasi; 

 

VISTI i verbali del Seggio di gara n. 1 del 27/04/2022, n. 2 del 02/05/2022, n. 3 del 03/05/2022, 

n. 4 del 04/05/2022 e n. 5 del 09/05/2022; 

 

PRESO ATTO che per i lotti n. 6-7-8-19-27-29-30-31-32-36-41-47-52-55-56-57-61-69-70-71-78-

108-112-113-115-118-140-144-146-151-163-166-168-172-173-179-180-187-190-204-206-208-

209-210-213-214-217-229-236-239-240-244-250-260-265-267-268-269-275-280-281-284-296-

299-303-309-310-314-315-323-324-326-327-328-335-341-342-349-350-361-362-372-373-377-

378-379-380, non sono pervenute offerte e per l’effetto sono risultati deserti; 

 

RILEVATO che dall’esame dei verbali di cui sopra risulta che tutti gli operatori economici di cui 

all’Allegato 1, hanno correttamente adempiuto alle prescrizioni della Lettera d’Invito, in merito 

alla documentazione amministrativa da produrre ad eccezione dei seguenti operatori: 

i. LABORATORIO FARMACOLOGICO MILANESE per aver fornito copia della garanzia 

provvisoria emessa in data successiva al termine di presentazione delle offerte limitatamente al 

lotto n. 164; 

ii. ZENTIVA ITALIA S.R.L. per aver fornito copia della garanzia provvisoria emessa in data 

successiva al termine di presentazione delle offerte limitatamente ai lotti nn. 51-218-223-340-

376; 

iii. BIOPROJET ITALIA S.R.L. per aver fornito copia della garanzia provvisoria emessa in data 

successiva al termine di presentazione delle offerte per l’unico lotto n. 107, per cui ha presentato 

offerta; 

RITENUTO pertanto, necessario procedere agli adempimenti prescritti dalla disposizione 

sopracitata; 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 15 novembre 2021, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati 



 

 
Pag. 4 a 8

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

1) di prendere atto che per i lotti nn. n. 6-7-8-19-27-29-30-31-32-36-41-47-52-55-56-57-61-69-

70-71-78-108-112-113-115-118-140-144-146-151-163-166-168-172-173-179-180-187-190-

204-206-208-209-210-213-214-217-229-236-239-240-244-250-260-265-267-268-269-275-280-

281-284-296-299-303-309-310-314-315-323-324-326-327-328-335-341-342-349-350-361-362-

372-373-377-378-379-380, non sono pervenute offerte e per l’effetto sono risultati deserti; 

2) di ammettere al prosieguo della gara tutti gli operatori economici di cui all’Allegato 1; 

3) di escludere, per le ragioni in narrativa esposte i seguenti operatori:  

- LABORATORIO FARMACOLOGICO MILANESE limitatamente al lotto n. 164; 

- ZENTIVA ITALIA S.R.L. limitatamente ai lotti nn.  51-218-223-340-376; 

- BIOPROJET ITALIA S.R.L. per l’unico lotto n. 107, per cui ha presentato offerta. 

4) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

5) di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti, ai 

sensi dell’art. 76 comma 2 bis del D. Lgs. 50/2016. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

     Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro di Bello 

 

Pubblicato il 11.05.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Pag. 5 a 8

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

Allegato n.1 alla determinazione n.100 del 2022 

 

 

Operatore Economico 

ABBVIE S.R.L. CON SOCIO UNICO 

ABC FARMACEUTICI S.P.A. 

Abiogen Pharma S.p.A. 

ACCORD HEALTHCARE ITALIA 

ADVANCED ACCELERATOR APPLICATIONS SRL 

Advanz Pharma Italia Srl 

AGUETTANT ITALIA 

ALEXION PHARMA ITALY SRL 

Alfasigma 

ALK-ABELLO' S.p.A. 

ALLERGAN S.P.A. 

ALNYLAM ITALY S.R.L. 

AMGEN 

ARISTO-PHARMA ITALY SRL 

Aspen Pharma Ireland Limited 

AstraZeneca S.p.A. 

AUROBINDO PHARMA (ITALIA) SRL 

B. BRAUN MILANO S.p.A. 

BAXTER 

Bayer S.p.A. 

BIOGEN ITALIA S.r.L. 

BIOINDUSTRIA L.I.M. SpA 

BIOTEST ITALIA 

BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A. 

CELGENE SRL 

Celltrion Healthcare Italy S.r.l. 

CHIESI ITALIA S.P.A. 

CODIFI SRL CONSORZIO STABILE PER LA DIST RIBUZIONE 

CSL BEHRING SPA 



 

 
Pag. 6 a 8

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DAIICHI SANKYO ITALIA SPA 

DOMPE' FARMACEUTICI S.P.A. 

DR REDDY'S SRL 

EFFIK ITALIA SPA 

EG SPA 

ELI LILLY ITALIA S.P.A. 

ERREKAPPA EUROTERAPICI S.P.A. 

ETHYPHARM ITALY 

Ever Pharma Italia srl 

FARMACEUTICI DAMOR S.P.A. 

Fidia Farmaceutici 

FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 

G.L. Pharma Italy srl 

GEDEON RICHTER ITALIA S.R.L. 

GILEAD SCIENCES SRL 

GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 

GRIFOLS ITALIA S.p.A. 

GRUNENTHAL ITALIA S.R.L 

Hikma Italia Spa 

I.B.N. SAVIO S.R.L. 

IBSA FARMACEUTICI ITALIA S.R.L. 

Incyte Biosciences Italy S.r.l. 

INDIVIOR ITALIA S.r.l. 

INNOVA PHARMA S.p.A. 

IPSEN S.p.A. 

ISTITUTO BIOCHIMICO GIOVANNI LORENZINI S.P.A. 

ISTITUTO GENTILI 

ITALCHIMICI 

ITALFARMACO 

ITC Farma 

JANSSEN-CILAG 

JAZZ HEALTHCARE ITALY 

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SpA 



 

 
Pag. 7 a 8

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

KEDRION 

Krka Farmaceutici Milano Srl 

KYOWA KIRIN 

L. Molteni & C. dei F.lli Alitti Sociètà  di esercizio 

LABORATORIO FARMACOLOGICO MILANESE (ad eccezione del lotto n. 164) 

Leo pharma spa 

Lipomed GmbH 

LUNDBECK ITALIA S.P.A. 

MEDAC PHARMA SRL 

Merck Serono 

MONICO SPA 

MSD Italia 

MUNDIPHARMA PHARMACEUTICALS S.R.L. 

Mylan Italia Srl 

NEOPHARMED GENTILI S.P.A. 

Neupharma s.r.l. 

Neuraxpharm Italy S.p.A. 

NORDIC PHARMA SRL 

NOVARTIS FARMA SpA 

Opella Healthcare Italy S.r.l. 

Organon Italia S.r.l. 

OTSUKA PHARMACEUTICAL ITALY SRL 

PFIZER 

Pharmaidea Srl a Socio Unico 

PHARMATEX ITALIA SRL 

PHSHOP SRL 

PIAM FARMACEUTICI SPA 

PIRAMAL CRITICAL CARE ITALIA SPA 

POLIFARMA 

RECORDATI RARE DESEASES ITALY SRL 

ROCHE S.p.A. società unipersonale 

ROVI BIOTECH 

S.A.L.F. S.p.A. - Laboratorio Farmacolog ico - 



 

 
Pag. 8 a 8

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

S.I.F.I. (Società Industria Farmaceutica Italiana) 

Sandoz  Spa 

SANOFI S.R.L. 

SANTEN ITALY SRL 

SERVIER ITALIA S.p.A. 

SINTESY PHARMA S.R.L. 

SMITH & NEPHEW S.R.L. 

So.Se.PHARM 

Sofar Spa 

SUN PHARMA ITALIA SRL 

SVAS BIOSANA S.p.A. 

TAKEDA ITALIA SPA 

TECHDOW PHARMA S.R.L. 

TEOFARMA S.R.L. 

Teva ITALIA S.r.l. 

TILLOMED ITALIA Srl 

Vertex Pharmaceuticals (Italy) Srl 

VIIV HEALTHCARE S.R.L. UNIPERSONALE 

ZENTIVA ITALIA S.R.L. (ad eccezione dei lotti nn. 51-218-223-340-376) 

 

 

 

     


		2022-05-11T09:32:36+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




